



ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРИМОРСКОМ КРАЕ

Принят Законодательным Собранием Приморского края 25 сентября 2019 года

СТАТЬЯ 1.

Внести в Закон Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае" (в редакции Закона Приморского края от 9 августа 2017 года № 158-КЗ) (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2017, № 32, стр. 24, № 36, стр. 16; 2018, № 62, стр. 20, № 64, стр. 25, № 70, стр. 4, № 72, стр. 77, № 75, стр. 16; 2019, № 87, стр. 13, стр. 52, № 94, стр. 10) следующие изменения:

1) в пункте 8 части 2 статьи 7 слова "(городскому округу)" заменить словами "(муниципальному округу, городскому округу)";

2) в абзаце первом части 1 статьи 11 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

3) в части 3 статьи 23 слово "создаются" заменить словом "устанавливаются".

СТАТЬЯ 2.

Внести в Закон Приморского края от 8 ноября 2011 года № 837-КЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2011, № 206, стр. 59; 2012, № 8, стр. 73, № 23, стр. 59; 2013, № 44, стр. 45, № 55, стр. 3, № 60, стр. 4; 2015, № 132, стр. 29, № 141, стр. 56; 2016, № 151, стр. 54, № 166, стр. 25, № 12, стр. 217; 2017, № 20, стр. 30; 2019, № 91, стр. 37) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 2 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

2) в статье 5:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Земельный участок предоставляется в границах:

муниципального округа - гражданам, постоянным местом жительства которых является муниципальный округ;

городского округа - гражданам, постоянным местом жительства которых является городской округ;

городского поселения - гражданам, постоянным местом жительства которых является городское поселение;

сельского поселения - гражданам, постоянным местом жительства которых является сельское поселение;

населенного пункта, расположенного на межселенной территории, - гражданам, постоянным местом жительства которых является указанный населенный пункт.

В случае письменного согласия граждан, постоянным местом жительства которых является сельское поселение или населенный пункт, расположенный на межселенной территории, земельные участки могут быть предоставлены на территории другого сельского поселения или населенного пункта, расположенного на межселенной территории, в границах данного муниципального района.

При отсутствии в достаточном количестве на территории муниципального образования земельных участков для предоставления гражданам в соответствии с настоящим Законом земельные участки могут быть предоставлены с их согласия на территории другого муниципального образования в порядке, установленном статьей 5³ настоящего Закона, при условии заключения между этими муниципальными образованиями соглашения.";

б) в абзаце первом части 9 слова "городского округа, муниципального района" заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа";

3) в абзаце первом части 5 статьи 5² слова "городского округа, муниципального района" заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа".

СТАТЬЯ 3.

Внести в Закон Приморского края от 27 сентября 2013 года № 250-КЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2013, № 56, стр. 187; 2014, № 89, стр. 28; 2015, № 116, стр. 6, № 132, стр. 16, № 141, стр. 54; 2016, № 151, стр. 53, № 164, стр. 51, № 166, стр. 25, № 12, стр. 217; 2019, № 91, стр. 37) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором части 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

б) в пункте 2 части 2 слова "одного городского округа или одного муниципального района" заменить словами "одного муниципального района, одного муниципального округа или одного городского округа";

2) часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

"2. Земельный участок предоставляется в границах:

муниципального округа - гражданам, постоянным местом жительства которых является муниципальный округ;

городского округа - гражданам, постоянным местом жительства которых является городской округ;

поселения - гражданам, постоянным местом жительства которых является поселение;

населенного пункта, расположенного на межселенной территории, - гражданам, постоянным местом жительства которых является указанный населенный пункт.

Положения абзацев первого-пятого настоящей части не распространяются на предоставление земельных участков в соответствии со статьей 5¹ настоящего Закона.

В случае проживания супругов на территории разных поселений, входящих в состав одного муниципального района, молодая семья вправе самостоятельно выбрать из них то поселение, в уполномоченный орган местного самоуправления которого ею будет подано заявление о предоставлении земельного участка в аренду.

При отсутствии в достаточном количестве на территории муниципального образования земельных участков для предоставления гражданам в соответствии с настоящим Законом земельные участки могут быть предоставлены гражданам с их согласия на территории другого муниципального образования при условии заключения между этими муниципальными образованиями соглашения.";

3) в абзаце первом части 12 статьи 5 слова "городских округов, муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

4) в абзаце первом части 4 статьи 8 "городских округов, муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов".

СТАТЬЯ 4.


Внести в статью 6 Закона Приморского края от 29 декабря 2003 года № 89-КЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Приморского края" (в редакции Закона Приморского края от 12 марта 2018 года № 248-КЗ) (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2018, № 52, стр. 61, № 62, стр. 20, № 66, стр. 61) следующее изменение:

в абзаце первом слова "(городскому округу)" заменить словами "(муниципальному округу, городскому округу)".

СТАТЬЯ 5.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор края



О.Н. Кожемяко

г. Владивосток
3 октября 2019 года
№ 599-КЗ